

Chà vạt, ngày 27 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngoại khóa tháng An Toàn Giao Thông
Năm học 2023-2024

- Để chào đón năm học 2023 – 2024, tạo không khí phấn khởi, đồng thời khích lệ tinh thần yêu trường, mến lớp của các em học sinh trong trường, đặc biệt là tạo mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường- Gia đình và Xã hội; Nay bộ phận NGLL, trường PTDT Bán trú THCS cụm xã Chà Vạt-Zuôi ch xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi “Truyền thông về an toàn giao thông” năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích- yêu cầu

Nhằm cung cấp cho các em học sinh trong toàn trường các kiến thức pháp luật về an toàn khi tham gia giao thông đặc biệt là giao thông đường bộ. Hình thành một số kỹ năng cơ bản về an toàn giao thông cho học sinh khi tham gia giao thông. Góp phần nâng cao nhận thức về An toàn giao thông, phòng tránh tai nạn cho bản thân và gia đình.

Giúp học sinh phát huy tính tích cực, chủ động trong học tập tìm hiểu Luật an toàn giao thông để vận dụng hiểu biết khi tham gia giao thông

- **II. Thời gian và địa điểm tổ chức**

1. Thời gian: 13h30 ngày 14/9/2023

2. Địa điểm: Nhà đa năng trường PTDT Bán trú THCS Chà Vạt-Zuôi ch.

III. Thành phần

Tất cả CBGV và 323 học sinh của trường.

IV. Hình thức tổ chức

- Tổ chức các phần thi giữa các đội (02 lớp là một đội thi), cụ thể như sau:

+ Đội 1: Lớp 6/1, 9/1

+ Đội 2: Lớp 6/2; 9/2

+ Đội 3: Lớp 7/1; 8/1

+ Đội 4: Lớp 7/2, 8/2

- Mỗi đội thi có 04 học sinh (mỗi lớp 02 học sinh).

IV. Nội dung

1. Phần thi khởi động

2. Phần thi tăng tốc

3. Phần thi về đích

4. Phần thi dành cho khán giả

5. Phần thi Vẽ Tranh chủ đề “An toàn giao thông”

V. Thể lệ các phần thi

1. Phần thi khởi động

Nội dung gồm 3 câu hỏi lý thuyết và 3 câu hình ảnh

Phần thi này mỗi đội trả lời 6 câu hỏi trong vòng 90s trả đúng mỗi câu là 10 điểm. Câu nào không trả lời được thí sinh có quyền bỏ qua, nếu còn thời gian MC sẽ đọc lại câu hỏi.

2. Phần thi tăng tốc

Phần thi này BTC trình chiếu lần lượt từng câu hỏi và Cả 4 đội cùng trả lời 10 câu hỏi đáp án A,B,C,D bằng hình thức giơ bảng. Nội dung gồm các câu hỏi xoay quanh vấn đề về an toàn giao thông. Mỗi câu trả lời đúng được 20 điểm, sai trừ 5 điểm. Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 10 giây.

3. Phần thi về đích

Cả 4 đội giành quyền trả lời 5 câu hỏi bằng hình thức giơ tay hoặc . Nếu giành quyền trả lời sau 5s không đưa ra được câu hỏi xem như trả lời sai. Nội dung gồm các câu hỏi xoay quanh vấn đề về an toàn giao thông. Mỗi câu trả lời đúng được 20 điểm, không trả lời chính xác 3 đội còn lại sẽ giành quyền trả lời, trả lời đúng được 10 điểm.

4. Phần thi dành cho khán giả

Trong phần thi này có tổng cộng 20 câu hỏi, BTC sẽ chiếu lần lượt từng câu hỏi cho các bạn học sinh trả lời. Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi là 10 giây, mỗi câu trả lời đúng sẽ nhận được một phần quà từ BTC.

5. Phần thi vẽ tranh

Phần thi này các đội hãy vẽ về chủ đề An toàn giao thông

BTC sẽ căn cứ vào các tiêu chí và cho điểm và thời gian vẽ 45 phút

V. Cách tính điểm và cơ cấu giải thưởng

Điểm của đội thi là tổng điểm của 04 phần thi

Cơ cấu giải thưởng tập thể:

01 giải nhất: 300.000đ

02 giải nhì: 200.000đ

01 giải ba: 150.000đ

Phần thưởng cho khán giả: 20 phần quà (bánh kẹo) x 10.000đ/phần

VI. Thành phần BTC, BGK

Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi “Truyền thông về an toàn giao thông”.

VI. Lịch thực hiện

Thời gian	Nội dung	Hướng dẫn thực hiện
13h30 – 13h45	Ôn định, văn nghệ chào mừng, khai mạc	Thầy Tân
13h45 – 14h15	Phần thi khởi động	Thầy Tân
14h15 – 15h00	Phần thi tăng tốc	Thầy Tân
15h00 – 15h30	Phần thi về đích	Thầy Tân
15h30 – 15h45	Phần thi dành cho khán giả	Thầy Tân
15h45 – 16h30	Phần thi vẽ tranh	Cô Tân,
16h30 – 17h00	Tổng kết, trao thưởng	Thầy Thương

VII. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi.

2. Đối với bộ phận hoạt động NGLL nhà trường

Tham mưu với nhà trường, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch đến các lớp.

Tham mưu xin nguồn kinh phí từ Chương trình vùng huyện Nam Giang.

Tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên trong BTC (có bảng phân công kèm theo).

3. Đối với GVCN

Triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh của lớp, đôn đốc, vận động học sinh tham gia đầy đủ, đúng giờ.

Cung cấp tài liệu về Luật an toàn giao thông đường bộ, kiến thức về các biển báo an toàn giao thông đến học sinh của lớp; tổ chức học sinh của lớp mình chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia hội thi.

Tham gia quản lý học sinh và hỗ trợ đội thi của lớp mình trong các phần thi; tổ chức học sinh của lớp tham gia hội thi đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Truyền thông về an toàn giao thông năm học 2023-2024 của trường PTDT bán trú THCS cụm xã Chà Vài-Zuôich. Đề nghị các tổ, bộ phận, các đồng chí giáo viên theo dõi và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: VT, NGLL.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
 Nguyễn Thanh Thương